
Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 
 

 

*MDCRX01CIGS0* 

Všem kterých se to týká 

Odpověď k č. j. ze dne 
 

Č. j./Sp. zn./Typ 
MD-27115/2023-150/1 
MD/27115/2023/150 
      
 

Vyřizuje/E-mail/Telefon 
Ing. Martin Tichý 
martin.tichy@mdcr.cz 
+420 2251 31347 
 

Datum 
Praha 
17.08.2023 

Věc: Informace k upřesnění druhů a kategorií vozidel a termínu „jiný doklad o schválení“ 

 
Vzhledem k častým dotazům, zasílá Ministerstvo dopravy informace k následujícím aktuálním 

tématům:  
  

1. Informace k upřesnění druhů a kategorií vozidel  

V souvislosti s novelizací zákona č. 56/2001 Sb. (dále jen zákon) došlo k některým změnám 
týkajícím se rozdělení vozidel do jednotlivých druhů a kategorií. Na základě těchto změn 
upřesňujeme ustanovení § 3 zákona, na základě kterého jsou aktuálně některá vozidla kategorie Z 
– ostatní vozidla, (např. sněžné skútry, rolby) zařazeny mezi zvláštní vozidla kategorie Z, a to na 
základě ustanovení písm. f) odst. 3 citovaného paragrafu zákona (jako vozidla určená především 
pro jízdu na sněhu).  

U vozidel, která nebyla zařazena dle předcházejících právních úprav mezi zvláštní vozidla a 
podle aktuálního znění zákona zvláštními vozidly jsou, bude provedena administrativní změna a 
výměna tabulek registrační značky za tabulku v provedení určeném pro zvláštní vozidla (žlutý 
podklad, černé znaky). Tento úkon je dán zmíněnou novelou zákona, tudíž se provede při 
provádění jakéhokoliv jiného úkonu na úřadu obce s rozšířenou působností, popř. pokud žadatel 
přímo o toto požádá. Vzhledem k tomu, že se jedná o změnu danou novelou zákona, tak se při 
tomto úkonu nevybírá žádný správní poplatek.  

Vzhledem k tomu, že tato zvláštní vozidla (kategorie Z) nejsou uvedena mezi kategoriemi 
zvláštních vozidel uvedených v ustanoveních odst. 3, 4 a 5, § 79 zákona, nepodléhají pravidelným 
technickým prohlídkám. 

Zároveň upřesňujeme, že pro účely stanovení povinnosti přistavit vozidlo k pravidelné 
technické prohlídce, resp. pro stanovení jejich lhůt, se vozidlo s alternativní možností vybavení 
vozidla pásy, nepovažuje za vozidlo konstrukčně určené k pohybu na sněhu nebo ledu ve smyslu 
odst. 1, písm. c) a odst. 2 písm. a) § 40 zákona. (např. čtyřkolky kategorie L). 



MD-27115/2023-150/1 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

K problematice „turistických vláčků“ dále sdělujeme, že z hlediska zařazení spadají rovněž 
pod zvláštní vozidla uvedená pod písm. i), odst. 3, § 3 zákona (speciální tahače a jejich přípojná 
vozidla), na toto zařazení nemá vliv, zda je tahač vyroben na bázi silničního nebo zvláštního vozidla 
nebo zda je ze silničního, resp. zvláštního vozidla vytvořen přestavbou. 

2. Upřesnění výkladu termínu „jiný doklad o schválení“ 

V souvislosti s novelizací zákona č. 56/2001 Sb. (dále jen zákon) dále upřesňujeme výklad 
termínu „jiný doklad o schválení“ ve smyslu ustanovení §§ 34 a 35 zákona následovně: 

Za jiný doklad o schválení je možno považovat doklad, který je vystaven v zemi původu na 
konkrétní vozidlo specifikované výrobním číslem a dalšími identifikačními údaji ve shodě 
s výrobním štítkem vozidla. Ve většině případů se jedná o zvláštní vozidla, u kterých není doposud 
harmonizovaný postup schválení a podmínky provozu těchto vozidel v rámci EU. Tento doklad 
může být vystaven příslušným úřadem v zemi původu nebo držitelem schválení v zemi původu 
(obdoba našeho technického osvědčení). 

V případě, že v zemi původu vozidlo prokazatelně nepodléhá registraci ani se k vozidlu 
nepožaduje národní legislativou vystavení jakéhokoliv dokladu opravňujícího k provozu na 
komunikacích, je akreditovaný zástupce výrobce oprávněn pro účely splnění požadavku §§ 34 a 35 
zákona vydat „jiný doklad o schválení“ jako doklad místo dokladu, který se v zemi původu 
nevydává.  

Tento doklad musí splňovat následující požadavky: 

- doklad je oprávněn vystavit akreditovaný zástupce výhradně na značku, na kterou je držitelem 
Osvědčení o akreditaci, 

- doklad bude vydán na hlavičkovém papíře akreditovaného zástupce s barevnou grafikou, 

- označení dokladu „Jiný doklad o schválení vydaný akreditovaným zástupcem“, 

- doklad bude obsahovat základní identifikaci vozidla minimálně v rozsahu druh vozidla, tovární 
značka, typ, výrobní číslo (příp. VIN), údaje musí být ve shodě s identifikačními údaji uvedenými na 
vozidle (výr. štítek, ražba), 

- v dokladu bude uvedeno datum prvního uvedení do provozu a stát prvního uvedení do provozu, 

- doklad bude obsahovat identifikaci schválení vozidla ve státě uvedení do provozu, 

- doklad bude potvrzen podpisem a razítkem oprávněné osoby dle podpisových vzorů v IS TP, 

Originál dokladu obdrží vlastník vozidla, scan dokladu v pdf formátu bude nahrán do IS TP 
v sekci Vozidla – Výrobci, zástupci – Zprávy zástupců. 

Ochranné prvky, kromě výše uvedených náležitostí, se nepožadují.  

 
S pozdravem 
 
 
 
Ing. Bc. Ivan Novák 
ředitel 
Odbor provozu silničních vozidel 


		2023-08-18T09:14:50+0000




